

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA RÓSOZSA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal  
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 158

Kraków, Czwartek dnia 11 Czerwca 1903

Rok XI.

## Nowy namiestnik.

Urzędowy dziennik ogłosił wczoraj nominację hr. Andrzeja Potockiego namiestnikiem Galicji. Nowy dostojnik znany jest dobrze krajowi i społeczeństwu, gdyż od paru lat dźwizął łaskę marszałkowską, a stojąc na czele naszego samorządu, okazał wybitne zdolności administracyjne, niezwykłą pracowitość i gruntowną znajomość naszych potrzeb i naszej biedy. A biedę naszą znać musi każdy polityk obejmujący kierownicze stanowisko, bo do niej niestety trzeba przystosowywać krajową gospodarkę. Nie należy też wątpić, że hr. Potocki zachowa na urzędzie namiestnika tego obywatelskiego ducha, którego dowody złożył jako marszałek i pokona szczęśliwie trudności, jakie nieuchronnie towarzyszą każdej zmianie władzy.

Bardzo ważnym momentem będzie wybór ludzi, którymi nowy namiestnik się otoczy, których rady zasięgać będzie; nie wątpimy, że potrafi on przytem uniknąć wszelkiego szablonu, a jako człowiek młody i nieskrępowany więzami — nie tradycji, zawsze szacownej, ale przestarzałych przesądów, pójdzie z duchem czasu, zrozumie i odczuje konieczny demokratyczny rozwój społeczeństwa. Jako dobry Polak i katolik, hr. Potocki pozostaje w ścisłym związku z całym polskim społeczeństwem, które niezawodnie poprze wszystkie jego usiłowania zmierzające do naprawy naszych opłakanych stosunków, wolno nam wreszcie mieć nadzieję, że w urzędowaniu będzie mu zawsze towarzyszyć ta spokojna energia, która wyklucza zarówno brutalność, jak chwiejność i że rozstrzygając sprawy krajowe kierować się będzie nie tylko zimną rozważką, ale także uczuciem, które nieraz wskazuje najlepszą drogę wśród wątpliwości.

## Agonja.

Posiedzenie wtorkowe. — Klofacz i porządek dzienny. — Rozmowa posła polskiego z słoweńskim. — Niepewność. — Potrzeba nowego lekarza.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Posiedzenie wtorkowe wypełnił wniosek posła Klofacza, wniosek, dotyczący wypadków macedońskich. Ani myśleć o dotarciu do porządku dziennego. Wnioskowi nagłemu Klofacza użyczyli podpisów posłowie słoweński i chorwacki. W mojej obecności poseł dr Walewski robił z tego powodu wyrzuty posłowi słoweńskiemu Povsemu.

— Panie kolego — mówił — spychacie w ten sposób z porządku dziennego ustawę o kolejach lokalnych. Jeszcze dwa posiedzenia zmarowane, a trzeba dać pierwszeństwo prowizorium budżetowemu. Kolej lokalne trzeba będzie odłożyć na później, na jesień, na zimę. A u nas ludzie w Galicji potrzebują pracy, czekają więc, niby kania deszczu uchwalenia tej ustawy. Roboty możnaby zaraz rozpocząć.

Poseł Povse, sympatyczna o czysto słowiańskiej twarzy postać, słuchał uważnie wywodów posła Walewskiego, wreszcie ruszył ramionami i rzekł:

— Tak, to prawda. Z waszego stanowiska może i macie słusność. Ale muszę koledze po-

wiedzieć ja, który jestem czternaście lat posłem, iż jeszcze żaden prezes ministrów nie potraktował nas, Słowian południowych w sposób tak szorstki, jak dr Koerber. Chcemy mu teraz dowiedzieć, iż musi dla nas mieć takie same względy, jak dla Niemców.

I odszedł.

Posiedzenie wtorkowe dowiodło, że rząd nie ma wpływu najmniejszego na Izbę. Jest to przecież Nemesis. Dr Koerber zwalczał projekt reformowania regulaminu obrad. Bał się, by po wprowadzeniu pewnej karność w Izbie, nie powstała większość, która zwróciłaby się przeciw niemu. Bał się, by większość parlamentarna nie zjadła gabinetu parlamentarnego.

Dzisiaj mści się ta walka podjazdowa na każdym kroku. W Izbie panuje chaos, zupełne rozprężenie. Ani prezydium, ani dr Koerber, ani naczelnicy stronnictw nie mogą przepowiedzieć, czy w tym chaosie przejdzie jakkolwiek ustawa. Anarchja zwiększa się z każdym posiedzeniem. Drowi Koerberowi powierzono ster rządów, dając mu jako pierwsze żądanie: uzdrowienie parlamentu. Dzisiaj chyba on jeden i jego najbliższe otoczenie nie chcą widzieć, iż od tego celu gabinet rządniczy obecnie znajduje się tak samo daleko, jak się znajdował w dniu 18 stycznia 1900 r. Pora tedy ustąpić miejsca komu innemu. Może inny lekarz, stosując inne środki, dowiedzie szczęśliwej ręki.

Takie przekonanie wypowiada każdy poseł, nie należący do lewicy niemieckiej, choć i na lewicy politycy samodzielniejsi widzą, że dzisiejsze położenie parlamentarne za sprawą dra Koerbera jest wręcz rozpaczliwym. Z początkiem jesieni muszą paść kości!

## Wszystko na sprzedaż!

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Gmach parlamentu na Franzensringu jeszcze nie skończony. Dużo prowizorjów. Objaw to zwykły w Austrii, w klasycznej ojczyźnie prowizorjów. Z ozdób widniejących w planach genialnego Hansena, wielu jeszcze brakuje. Niektóre ustawiono niedawno, jak pomniki mędrców na rampie parlamentu, jak olbrzymi pomnik Pallas Atene w wyłocnym hełmie.

Wnętrze posiadało dotychczas niejedną płaskorzeźbę, wykonaną w gipsie, zamiast w marmurze. Dopiero przed paru dniami przystawiono do parlamentu płaskorzeźbę, wykutą w marmurze, grupę, która ma być symbolem Dnia i Nocy. W środku otwór, przeznaczony na umieszczenie okrągłego zegara. Ta sama grupa, zrobiona z gipsu, już od szeregu lat wisi w sali poselskiej nad drzwiami, którymi prezydium wchodzi z korytarza na estradę prezydjalną.

Tymczasowo ową grupę marmurową umieszczono na pokaz w halli posagowej. W czasie przerwy dni kilku gips będzie zdjęty w sali posiedzeń; zastąpi go marmur.

Zdarzyło się, że oglądał ową grupę marmurową w towarzystwie paru kolegów pewien poseł polski, który równocześnie w jednym z miast galicyjskich piastuje wysoką godność wice-wielkorządcy.

Zachwycał się dziełem artysty i pięknością czystych linii kobiecych, bo ową grupę składają głównie postacie niewieście — powiedzmy — silnie wydekoltowane. A gdy się dowiedział, że grupa gipsowa, podobna do marmurowej kubek w kubek, będzie zdjęta, zawołał głośno:

— Och! możeby kupić taką przepyszną rzeźbę dla naszego ratusza. W sali posiedzeń byłaby i bardzo nawet na miejscu.

Na to mu odpowiedział jeden z kolegów:

— Poczekaj! Wszak półrządowa „Montags-Revue“ pogroziła nam wczoraj zniesieniem konstytucji, jeżeli poważymy się robić drowi Koerberowi trudności. Poczekaj zatem! Po co masz

kupować gips. Za parę miesięcy, jak konstytucja runie, będziesz mógł kupić ten oto marmur. Wszystko zostanie wtedy wystawionem w tym gmachu na sprzedaż: rzeźby, kanapy, dywany, fotele, kałamarze, lampy... Będzie to zupełna wysprzedaż. I to po niższej cenie! Zaczekaj przeto!

Amator grupy „Dzień i Noc“ roześmiał się i przyznał koledze słusność.

## List pasterski czy manifest wyborczy?

Ks. kardynał Kopp, biskup wrocławski, który jak wiadomo, cieszy się szczególnymi względami cesarza Wilhelma II-ego, wydał świeżo list pasterski do swoich djecezan. List ten ma jednak polityczny raczej, niż religijny charakter, książę kardynał bowiem występuje w nim w sposób niezbyt chrześcijański przeciwko prasie polskiej i wogóle całemu ruchowi polskiemu na Śląsku.

Dość przytoczyć następujące ustępy, aby zrozumieć intencje kardynała:

„Kochani djecezanie, stosunki życia ziemskiego są krótkotrwałe i podlegają ciągłym zmianom. Nie na nich polega cel naszego bytu; one są tylko środkami, które nas mają prowadzić do naszych przeznaczeń, co na nas wołają z po za granic ziemskiego życia. Tak naprzykład język i obyczaj ludowy są wysokiemi dobrami, ale nie są najwyższemi dobrami człowieka. Wierzymy, że na ziemię tę patrzyć mamy jakoby na widowisko, w którym ludzie występują w najrozmaitszych szatach i spełniają swe zadania. Język, obyczaj, narodowość są tylko szatami, w których się ludzie ukazują podczas krótkiej pielgrzymki życia. Ale dla wszystkich przyjdzie dzień, w którym złożoną zostanie szata ziemską, a pójdzie się do Boga, przed którym znika różnica języka, narodowości i wszelkich ziemskich stosunków. Człowiek ma wyższe jeszcze dobra, stojące nad temi dobrami czasowemi“.

My przeciwnie sądzimy, że narodowość jest obok religii najwyższą świętością na ziemi.

„Szukanie Królestwa Bożego i pisze kardynał — idzie więc przed wszystkimi innymi dążeniami, a te wszędzie, gdzie przeciwnie są temu poszukiwaniu, miarkowane być muszą, jeżeli nie usuwane. Albowiem na cóżby się zdało „zdobyć świat cały, a szwank ponieść na duszy?“

W innym znów miejscu:

„Teraz osądźcie sami, kochani djecezanie, czy gazety, pamflety, i inne pisma, które czytacie, odpowiadają przedstawionym zasadom naszej wiary. Niektóre ośmielają się twierdzić, że są jedynymi przewodnikami katolickiego ludu, a mianowicie odnosi się to do pism dziennych, rozpowszechnionych między katolikami górnośląskimi. Nie jest mojem zadaniem, być przewodnikiem i doradcą w politycznych sprawach, ale jeżeli tamte pisma dają sobie pozor, jakoby same u was reprezentowały religję katolicką i jej broniły, nie mogą milczeć wobec takich przechwałek i przewracania kościelnego porządku“.

„Pisma tamte nie kierują się miłością do sprawy katolickiej i waszego Kościoła świętego. Nie ona jest bodźcem do ich działania. A jeżeli tak mówią, to nadużywają tego pokrowca, żeby was bałamucić i w błąd wprowadzać. Takimi niegodnymi złudzeniami chcą się weisnąć w wasze niezaufanie, żeby was używać i nadużywać do często światowych celów. Czyż nie powinniście mieć dostatecznej przenikliwości, żeby to przewidzieć? Oni właśnie zasługują na pełne wasze zaufanie, bo z wami nie postępują uczciwie“.

Łatwo zgadnąć, co należy pod pewne niedomówione frazesy tego listu pasterskiego podstawić i jakie były rzeczywiste intencje ks. kardyna-



rają się urzędnicy wywiązywać jak najlepiej ze swoich obowiązków, a to znów wychodzi na pożytek całego społeczeństwa.

Czy jednak owa kwalifikacja musi być tajną? Czy nie odpowiedziałaby lepiej swemu zadaniu, gdyby była jawną, t. j. gdyby podwładnemu wolno było zobaczyć, kto, jaką i na jakiej podstawie wydał o nim kwalifikację, ewentualnie gdyby w razie pokrzywdzenia miał prawo zażądać śledztwa i sprostowania pomyłki?

Ruch autonomiczny przyniósł ze sobą i-totnie kwalifikację jawną w niektórych państwach lub prowincjach, a przynajmniej w pewnych rodzajach służby publicznej (państwowej, krajowej, gminnej), co z reguły dobre wydało owoce; mimo to władze rządowe w Austrii zatrzymują tajną kwalifikację gdzie tylko mogą, bo sądzą, że zapewnią sobie przez nią ślepe posłuszeństwo swoich podwładnych. Na polu szkolnictwa w kilku tylko prowincjach w Cislitawii zaprowadzono kwalifikację jawną; we wszystkich innych (i w Galicji) obowiązuje po dziś dzień kwalifikacja tajna i — demoralizuje nauczycieli!

Tak! demoralizuje, bo zniechęca do pracy, uczy służalstwa i pochlebstwa, wypacza pojęcie sprawiedliwości, depce niekiedy godność ludzką i wszelką myśl samodzielną. Ciężkie to zarzuty, ale niestety we wielu wypadkach — uzasadnione!

Któż bowiem jest w stanie zagwarantować, że żaden kierownik szkoły, żaden inspektor okręgowy, żaden radca szkolny, nie będzie się nigdy w ocenie powodował sympatjami lub antypatjami, sugestją ze strony znajomych lub tak zwanej „opinji publicznej“ i t. p. względami ubocznymi? Wszak sprawiedliwość bezwzględna nie jest możliwą na tej ziemi, bo nie aniołowie, w nocie ugruntowani, a bystrością sądu celujący, lecz ludzie ułomni (choćby najlepszej woli) ją wykonują!

## Krew i humor.

II. Idziemy dalej za „Oswobodzeniem“.

Z Kaukazu dochodzą wieści o rozruchach na tle agrarnym. Dowodów na to trzeba szukać w ogłoszonych rozporządzeniach rządowych: do aulów gruzińskich w części Zachodniej Gruzji i w Imeretji (gub. Tyfińska i Kutaiska) posłano kilkanaście bataljonów piechoty i rozkwaterowano je po poszczególnych punktach. Zarządzono liczne rewizje. Gruzini i Imeretyńcy wzburzeni są podobno niebywale. Dotąd uchodzili oni za najlojalniejszy i najpotulniejszy element na całym obszarze państwa — w przeciwstawieniu do sąsiadów „buntowników“ Czezeńców.

\* W dniu 17 maja zaszły w gub. Saratowskiej wypadki masowego buntu chłopskiego. Tłum proletariatu rolnego zaczął palić i niszczyć budynki obywatelskie.

\* O rozruchach w gub. Woroneżskiej donosiśmy swego czasu w „Głosie Narodu“. Były to rozruchy socjalistyczne. W jednym z przemysłowych miast, w odległości 100 wiorst do Woroneża doszło do masowego strejku. 10.000 ludzi stanęło do bezrobocia.

\* W Bakn nad morzem Kaspijskim doszło do niebywalej manifestacji rewolucyjnej w dn. 10 maja r. b. „Goniec urzędowy“ dał o niej suchą wzmiankę. W istocie rzecz miała się tak: Pochód składał się z dwóch olbrzymich gromad: pierwsza liczyła około 400 osób, rodzaj awangardy, z czerwonymi sztandarami, na nich napisy: „precz z caratem!“ Za awangardą właściwy kompleks, tłum kilkottysięczny. Pieśni, okrzyki. Za tą armją dopiero krocie gapiów i ciekawców. Tłum rozrzucał drnkowane proklamacje. Zrazu policja nie reagowała silnie na ten wypadek — gdy jednak wezwania, rzecz naturalna, nie odnosiły żadnego skutku, stała się zwykła w Rosji rzecz: polatała się krew. Policjanci rzucili się z szabłami na tłum. Na pomoc policji przybiegła secina kozaków. Zwykłym zwyczajem rzuciła się dziec na tłum z nahajami, konie deptały winnych i niewinnych, nahaje pracowały. Kilkadziesiąt osób aresztowano.

Wieczorem tego samego dnia doszło do ponownej manifestacji. Korespondent „Oswobodzenia“ utrzymuje, że wzięło w niej udział 5000 osób! Odbył się ten sam ceremoniał: śpiewy, okrzyki pod adresem caratu, czerwone sztandary, kozacy, nahaje, tratowanie, areszty. Pod tym względem w Rosji jest już ustalony porządek przedstawienia. Tym razem jednak i tłum bił. Zabito kilku policjantów i komisarza policji. Trupy były i po stronie manifestantów.

Tego samego 10-go maja odbyły się podobne demonstracje w wielu innych miastach fabrycznych Kaukazu: w Bałachanach, Sabunczach, Romanach i t. d.

Równocześnie w sztabach armji pracują nad pomysłami przysięgi „z wystawniejszym obładem“.

## 3.000 mil angielsk. pożaru w Ameryce Północnej.

Łądy Nowego Świata nawiedzają w tym roku straszne katastrofy. Jeszcze nie przebrzmiała echa okropnych cyklonów i powodzi, a oto inny żywioł pastwi się teraz nad nieszczęśliwą ziemią. Niepamiętny pożar sroży się ponad Ameryką Północną. Według ostatnich wiadomości telegraficznych lasy płoną tam na przestrzeni 3000 mil angielskich. Wiele miast stoi w płomieniach, straszliwy żar i dym z płonących lasów zagraża bezpieczeństwu tysięcy osad. Dymy wleczą się takimi chmurami, że parowiec „Deutschland“, na którego pokładzie znajdował się Edward Reszke, zablądził, osiadł na mieliźnie i dopiero po kilku dniach puścił się w dalszą drogę. W samym Nowym Jorku panuje z powodu niesłychanych pożarów niezdolność upaść a powietrze przepchnione dymami zapiera oddech. Z morza widać olbrzymie płomienie na lądzie amerykańskim z odległości 600 mil morskich. Nie można mieć należytego pojęcia o rozmiarach pożaru i szkodach, jakie wyrządził. Wiadomo tylko, że ogarnął już stany Massachusetts Maine, New Hampshire od Kanady aż do New-Jersey.

Miljardierowie amerykańscy Rockefeller i Pruyn zorganizowali całą armję robotników, aby ratować posiadłości, które mają wśród lasów. Spłonęło tam już setki farm, a ile przytem było wypadków w ludziach trudno wiedzieć, gdyż dostęp do pożaru jest wprost niemożliwy. Niewiadomo ilu ludzi zostało bez dachu.

W odległości 25 kilometrów od Bostonu płonące lasy napełniają miasto dymem i obsypują popiołem.

To samo dzieje się w Kanadzie. I tam pożar ogarnął nieobliczone przestrzenie od Labradoru i Nowej Szkocji, aż do Rock Montains, czyli około 3000 mil angielskich od wschodu na zachód. Najniebezpieczniejszy ogień szaleje na północnym brzegu rzeki św. Wawrzyńca pomiędzy Quebecem a Montréal. Komunikacja koleją kanadyjską, prowadzącą nad Ocean Spokojny jest przerywana.

Obrona przed rozprzeszczeniem się straszliwego żywiołu zasadza się głównie na: kopaniu rowów i wycięciu całych przestrzeni leśnych. Oczywiście, że wobec szybkości, z jaką pożar się rozszerza i olbrzymości puszczy amerykańskich, sposób ten nie może być skuteczny.

Strasznie spustoszoną jest Nowy-Brunswik. Niema tam już zupełnie ani kolei żelaznych, ani telegrafów. Walka, jaką zorganizowane w tym celu wojsko prowadzi w Nowej Szkocji i Dakocie, trwa już dni dziesięć. Piekielny upał nie pozwala pociągom kolei żelaznych zbliżyć się do zagrożonych miejscowości na odległość pięciu kilometrów.

Trudno przewidzieć do jakich rozmiarów dojdzie jeszcze straszliwa klęska, jakich mało w historii. Ile istnień ludzkich zginie wskutek tej katastrofy spalonych w ogniu, uduszonych dymem, pomarłych z głodu i nędzy — jest to rzecz zupełnie nieobliczalna — a wątplić należy, czy liczba ich ograniczy się na setkach lub tysiącach.

Przytem wszystkim tak olbrzymi pożar zagraża poważnie równowadze atmosferycznej i wskutek tego Amerykanie spodziewają się nowych klęsk — strasznych huraganów i burz.

## ZE ŚWIATA

Największe dochody na świecie. — Cuda o „radjum“. — Przyczyny śmierci aeronautów na wielkich wysokościach. — Miasto w kraterze. — Radykalny środek przeciwko samochodom. — Wrażenia ziemnego od urodzenia po szczęśliwej operacji.

Największe dochody na świecie. Według obliczeń pewnego dziennika londyńskiego car zarabia 324 koron na minutę, 19.440 k. na godzinę 466.560 k. dziennie, czyli 170.294.400 koron rocznie. — Zdawałoby się, że nie można więcej zarabiać. Tymczasem król kopalniany w Południowej Afryce Alfred Beit król naftowy Rockefeller zarabiają jeszcze więcej, bo 400 k. na minutę, czyli 210.240.000 rocznie. Majątek Rockellera obliczają na 1200 milionów. Inni bogacze w Stanach Zjednoczonych mają też wcale nie złe cyfry wyrażające ich przypuszczalny majątek. I tak Russella obliczają na 400 milionów, Goulda na 320 milionów. Króle przemysłu amerykańskiego razem wzięci mają daleko większe dochody od władców Europy. Rockefeller, jak wyżej powiedziano zarabia 210.240.000 koron rocznie, Carnegie 100 milj., Russel 36 milj., Clark (król ołowiany) 32 milj., Gould 24 milj., Morgan 20 milionów. Wobec tych cyfr dochody mo-

narchów europejskich wydają się dość umiarkowane, a mianowicie: dochody cara wynoszą 170.204.000 koron, sułtana 40 milionów, cesarza Wilhelma 14.256 000 koron, króla włoskiego 11.143.200 koron, króla angielskiego 9.040.000 koron, króla hiszpańskiego 5.720.000 koron.

Cuda o „radjum“. Znakomity uczony angielski Crookes nazwał radium metalem, który wysyła promienie działające na materję w sposób zupełnie nowy i nieprzewidywany. W instytucji dla medycyny eksperymentalnej w Petersburgu, robiono niezmiernie ciekawe doświadczenie nad działaniem radium. Badania te ogłoszono w jednym ze specjalnych pism lekarskich. Są one wprost zdumiewające, wkraczające w dziedzinę cudów.

Promienie radium są w stanie zabić zwierzę ssące z odległości. Robiono doświadczenia z myszami trzymając je w szklanych naczyniach, z pokrywkami w formie cynkowej siatki. Na tej pokrywce stawiano pudełko z 30 miligramami soli radium. Wszystkie zwierzęta umierały na czwarty lub piąty dzień. Na skórze ludzkiej promienie radium zostawiają zimne oparzeliny różnej natury.

Najciekawszym jednak jest działanie tych promieni na ślepych, którzy nie będąc w stanie zwykle odróżnić dnia od nocy mają wobec radium wrażenie światła, a nawet są w stanie rozróżnić w tem świetle ogólne zarysy przedmiotów. Dwóch ślepych chłopców, którzy utracili wzrok w pierwszym roku życia, zobaczyli przedmioty, które znali tylko z dotyku. Były to przedmioty takie, jak kubek, krzyż, kwadrat itp. Obydwa ci ślepi chłopcy, jeden lat 11, drugi 13, nauczyli się nawet w ten sposób rosyjskiego alfabetu i nauczyli się pisać, a nawet rysować. Promienie radium są widoczne nawet wtedy, jeżeli zakryć oczy czterema jedna na drugiej leżącymi rękami. Są to wprost cuda, które byłyby nie do wiary, gdyby nie to, że stwierdziły je powagi naukowe.

Przyczyny śmierci aeronautów na wielkich wysokościach. Dr. Krott z Londynu przedsięwziął ciekawe badania fizjologiczne, dotyczące przyczyn śmierci aeronautów na bardzo wielkich wysokościach. W ostatniej swojej wycieczce dr. Krott dosięgnął wysokości 11.700 stóp i doszedł do przekonania, że bezpośrednią przyczyną wypadków śmiertelnych u żeglarzy powietrznych jest gaz, wydobywający się w skutek zmniejszenia ciśnienia atmosfery na wielkich wysokościach. Swoją drogą rzadsze powietrze działa tutaj także, ale nie jest przyczyną decydującą.

U „normalnego człowieka“ mówi dr. Knott serce bije cztery razy podczas jednego oddechu. Ale na wysokości 11 tysięcy stóp puls uderza 5 razy na jedno oddechnięcie. Uderzenia serca były przytem jakby sennie. Ale wszystko to było jeszcze do wytrzymania, i dopiero gdy gaz zaczął wydobywać się z balonu ponad nami, trzeba było koniecznie opuścić te wysokie poziomy powietrzne.

Miasto w kraterze. Nieroztropność ludzka wobec najjawniejszego niebezpieczeństwa dochodzi czasem do pomysłów wprost wyzywających naturę. Takim pomysłem było mieszkanie na Martynice na stokach Mont Pelée, lub u stóp Wezuwiusza w Herculanium. W miejscowościach wulkanicznych ludzie tak przyzwyczajają się do wybuchów ognia podziemnego i nagłych zagaznień wulkanów, że uważają to za rzecz naturalną, a katastrofę za nieuniknioną dopust Boży. Wobec tego nikogo nie zdziwi fakt, że o 50 kilometrów od miasta Kumamoto w Japonji, istnieje osada zbudowana we wnętrzu wygasłego, przynajmniej pozornie, wulkanu. Osada leży bardzo malowniczo wśród dzikich skał, stanowiących dawniej ściany krateru i wznoszących się naksztalt muru, wysokiego na 250 metrów naokoło tego niebezpiecznego siedliska ludzkiego. Mieszkańcy tej okolicy w liczbie 20.000, rzadko wychodzą z tego krateru i żyją życiem zupełnie odosobnionem, korzystając z nadzwyczaj żyznej ziemi, jak to zawsze bywa przy wygasłych wulkanach. Ciekawość, czy kiedy mieszkańcy tego miasta wewnątrz krateru, ulegną losowi Saint-Pierre na Martynice?

Radykalny środek przeciwko samochodom. W angielskiej Izbie gmin, członek jej, Weir, wystąpił z bardzo energiczną filipiką w sprawie wypadków, wywołanych jazdą rowerami i samochodami i zaproponował, by policjantów zaopatrzono... w laso, które mogłoby zarzucać na bezwzględnych jeźdźców. „Policja — wywołał — musi mieć możność chwytania i powalania o ziemię tych nędznych, którzy cenią życie człowieka na równi z życiem muchy“. P. Weir dodał, że podczas widowisk Buffalo Billa



**Jubileusz.** Jubileusz szkoły św. Andrzeja sprowadzi do Krakowa liczny zastęp dawnych uczeni z różnych części kraju. Na posiedzeniu u pani dyrektorowej Zawitowskiej, przewodniczącej sekcji kwaternkowej, obmyślano sposoby ugoszczenia zamiejskowych w domach dawnych koleżanek. Prosimy o nadsyłanie dalszych zgłoszeń wprost na ręce pani przewodniczącej (Kopernika 1).

**Ślub.** W kościele OO. Jezuitów na Wesołej odbył się we wtorek wieczorem ślub panny Zofji Morelowskiej, córki dra Juliana, wiceprezydenta sądu krajowego i s. p. Sabiny z Langfortów, z panem Janem Mikułowskim-Pomorskim, obywatelem ziemskim gubernji Radomskiej w Królestwie Polskiem.

**Z sali sądowej.** Ława przysięgłych po przeprowadzonej rozprawie zatwierdziła pytanie w kierunku zbrodni kradzieży, tudzież nalógowego złodziejstwa, wskutek czego Kędra otrzymał karę 4 letniego ciężkiego więzienia, obostrzonego postem co miesiąc, a po odbyciu kary zakwalifikowany został pod dozór policyjny.

**Sprzedaz hotelu Drezdeńskiego.** W piątek dnia 12 b. m. w tutejszym sądzie powiatowym cywilnym, odbędzie się sprzedaż przymusowa hotelu „Drezdeńskiego“, dotychczasowej własności rodziny Ziemińskich.

Jako najpoważniejsi oferenci licytacyjni stają hr. Poniński z Poznańskiego i tutejszy kupiec i obywatel p. Herman Fritsch.

**Wojowniczy właściciel domu.** Lokatorzy kamienicy pod l. 2 przy ulicy Straszewskiego, skarżą się nam, iż właściciel owego domu pan W. wracając dzień w dzień późno w nocy, wyprawia ze swoim stróżem tak głośne awantury, iż nie tylko w swojej ale i w sąsiednich posesjach nikomu spać nie daje. Współczujemy szczerze niewyspanym lokatorom p. W., ale pomóc im możemy tylko radą, niech się przeprowadzą gdzieś indziej.

**Bezczelność hakatysty ze Stradomia.** Na Stradomiu znajduje się sklep pod firmą „Samuel Censer & Sohn“ (Uhren, Silberwaaren etc.) Szyld wypisany jest wielkimi niemieckimi literami, pod tem zaś małą literkami gdzieś z boku istnieje napis polski. Jeden z naszych prenumeratorów zażądał w tym sklepie zegarka. Przy tej okazji miał sposobność ujrzeć na kontuarze cenniki drukowane w języku tylko niemieckim i zapytał właściciela czy polskich cenników nie posiada. „Dla Galicji to wystarczy“, odparł gburawo hakatysta.

Tak brutalna odpowiedź wybornie charakteryzuje separatystyczne, nienawistne usposobienie, jakie żywią względem nas nasi sąsiedzi ze Stradomia. Ktoby miał pod tym względem złudzenia, niech policzy na palcach ilu żydów na Kazimierzu lub Stradomiu rozmawia po polsku — i to nie tylko między sobą.

**Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje** — fortepiany, pianina i harmonje — krajowe i zagraniczne — nowe i przebrane — na gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

#### Repertuar teatru miejskiego.

We czwartek 11 czerwca: Teatr zamknięty.

W piątek 12 czerwca: „Carmen“, opera w 4 akt. Biseta. (Występ Bel Sorel i Dianniego).

W sobotę 13 czerwca: „Oj kobiety! kobiety! kom. w 3 akt. Dumanwid'a“.

W niedzielę 14 czerwca: „Cyrulik Sewilski“, opera komiczna w 3 akt. Rossiniego. (Występ Bel Sorel i Dianniego).

## Posiedzenie Izby handlowo-przem.

Izba handlowo-przemysłowa odbyła we wtorek posiedzenie pod przewodnictwem prezydenta Izby p. Mendelsburga wobec delegata namiestnictwa p. Adama Federowicza.

P. Maurycy Dattner złożył mandat delegata Izby do prezydjum (II wiceprezydent.)

Członek Izby p. Tadeusz Epstein interpeluje prezydjum w sprawie zeznań p. Kauflera w procesie Osterjunga, które według interpelanta były uwłaczające dla żydowskiego kupiectwa, zarzucając mu fałszywe bankructwa. (P. Kaufler zeznał tylko szczerą prawdę. Przyp. Red.)

Izba uchwaliła przez p. Tadeusza Epsteina postawiony następujący wniosek:

„Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie daje wyraz ubolewania, że przedstawiciel instytucji kupieckiej, jaką jest „Creditorenverein“ nadużył (!) pozostawiony sobie wobec sądu wolności słowa, aby w lekkomyślny (?) potępiania godny (!) sposób, poczynić całemu (!?) stanowi kupieckiemu naszego kraju, nienzasadnione (?), niezgodne z prawdą (?) a uwłaczające dobrej sławie krajowego kupiectwa zarzuty.“

„Izba, jak z jednej strony pragnie, aby karzące ramię sprawiedliwości całym swym ciężar-

em spadło na tych, którzy łamiąc prawidła uczciwości podkopują handel w jego najistotniejszej zasadzie, tak musi z drugiej strony wziąć w obronę kupców swego okręgu przed niewłaściwymi i krzywdzącymi obelgami (!!).“

„Izba widzi również, że słuszne oburzenie kupiectwa, z powodu tej pozornie tylko drobnej napaści, zatacza coraz szersze kręgi i nasuwa stojącym w obronie własnej czci i godności kupcom, zamiar samopomocy skierowanej przeciw stowarzyszeniu „Creditoren-Vereiu w Wiedniu i jego członkom i fakt ten wita z całą satysfakcją.“

Cały ten dość obłudny wniosek, ze sztucznymi motywami, nie potrafi osłabić faktu, że fałszywe bankructwa panują epidemicznie wśród żydowskiego kupiectwa, które niszczy kredyt handlowy Galicji i psuje jej opinię w całej Austrii.

Podczas interpelacji obecnych było na sali kilkunastu przedstawicieli żydowskiego kupiectwa.

P. Epstein żądał także utworzenia gremium kupieckiego (chrześcijańskie istnieje).

P. delegat Fedorowicz oświadcza, że nastawa w tej sprawie jeszcze nie znalazła zastosowania a zmusić nikogo nie można.

Czł. Izby Judkiewicz prosi o poparcie petycji w sprawie hali zbożowej, aby targi zbożowe nie odbywały się, jak dotąd, pod gołym niebem.

## Z TEATRU.

### Przedstawienie operowe.

„Faust.“

Niema na świecie człowieka muzycznego, któryby nie słyszał „Fausta“ przynajmniej kilkanaście razy. Jest to jedna z najulubieńszych i najczęściej śpiewanych oper. Gounod był Francuzem i w dodatku lirycznym. „Faust“ Gounoda niema zatem absolutnie nic wspólnego z „Faustem“ Goethego; słusznie więc Niemcy nazywają na afiszu francuskiego „Fausta“ — Małgorzatą. „Fausta“ Goethego mógł przetopić na muzykę jedynie równy miarę tytan: Wagner. — Płytki i słodkawy Francuz, pozbawiony choćby pozorów siły dramatycznej nie tylko nie mógł pojąć istoty poematu, który zajmuje naczelną miejsce w literaturze ogólnoludzkiej, ale nie zdołał oddać tego rodzaju poezji, którą owiana jest uroczą postacią niemieckiego dziewczęcia.

Z innego punktu widzenia nie da się zaprzeczyć, że „Faust“ Gounoda jest dziełem prawdziwego i szczerzego natchnienia, mniejsza o to, jakiego rodzaju i że obfituje w ogromną ilość melodyj, które mają i wartość rzeczywistą i szczęście podobania się... przedewszystkiem profanom.

W tem tkwi popularność opery z jednej strony, z drugiej strony, słabe interesowanie się nią sfer muzycznych, o ile obsada ról nie jest pierwszorzędna, a przynajmniej bardzo przyzwoitą.

Wymagania sfer muzycznych co do „Fausta“ Gounoda są duże, albowiem — przez szereg lat, danem im było słyszeć, podziwiać i porównywać pomiędzy sobą najszlachetniejszych artystów, występujących w ponętnych rolach Fausta, Małgorzaty, Mefistofelesa i Walentego. Z biegiem czasu, zadanie artystów staje się coraz trudniejszym; coraz trudniejszym zadaniem krytyka, który wspomnień z pamięci wypędzić przeciw nie jest w stanie, a z drugiej strony wciąż rachować się musi z różnego rodzaju „okolicznościami łagodzącymi“. I wytwarza się podwójna bchalterja w tych warunkach, gdy z jednej strony trzeba bronić sztuki i dążenia do bezwzględnie dobrych rezultatów, z drugiej oglądać się na setki względów, z których pewną ilość prosta uczciwość nakazuje brać pod uwagę.

Wczoraj słyszałem znowu „Fausta“ po raz setny i któryś! Faust śpiewał p. Dianni, tenor sympatyczny, który mi się dotychczas najwięcej podobał w „Pajacach“, a wydał w innych rolach dość szablonowym. Małgorzatą była zawsze z przyjemnością słuchana i pełna wdzięku pani Bohusowa. Rolę Mefista objął p. Didur, artysta poważny, rozporządzający pięknie brzmiącym, silnym, basowym głosem, aktor dobry. Całość zatem roli wyszła zadowolająco.

Mefistofelesa grać można rozmaicie, wydając przedewszystkiem taką lub inną cechę tej genialnej kreacji Goethego. P. Kamiński n. p. jest flegmatycznie-ironiczny; p. Didur wydał mi się temperamentowo-komicznym, choć tu i owdzie chciał wywoływać i wywoływał uczucie potęgi, grozy. Można i tak; zdaje mi się jednak, że, oszołomiony może owacyjnem przyjęciem, artysta trochę przeszarżował i stracił miarę w żywości

ruchów. Trochę wstrzemięźliwości, a będzie lepiej; tak radzi szczerzy zwolennik, stary bywaliec teatralny, umiający cenić temperament, bo mu na nim również nie zbywa.

Onego czasu, gdy dramat muzyczny nie istniał, gdy wszechwładną panią była koloratura, wystarczało najzupełniej naszym dziadkom, gdy koletek męskiego lub żeńskiego rodzaju stanął przed budką suflera i wysypał worek rulad i trelów. Ładny głos przedewszystkiem — trochę metody i koniec. Bel canto! Duszy nie było ani w operach, ani w rolach, ani w artystach. Nikt jej nie żądał. Panowały wówczas tak zwane „słowiki“, właściwie żywe pozytywki. Słynna Patti była właśnie i, tylko taką pozytywką. Drugą, równie słynną, jest Kochańska. Zastanówcie się nad repertuarem tych dawnych gwiazd, a dojdziecie do przekonania, że ich produkcje miały bardzo słaby związek ze sztuką muzyczną.

Przyszły inne czasy, inne wymagania. I my również żądamy od śpiewaka przedewszystkiem, aby miał piękny głos i umiał śpiewać. Ale my pytamy, co on śpiewa i jak wygląda całokształt kreacji. Aby odtworzyć Wagnera, trzeba mieć duszę, trzeba być artystą, a nie tylko pozytywką. Kompozytor nowożytny stara się o to, by śpiew i słowa stanowiły całość jednolitą. — Dawniej, przeważnie, jedno szło do sasa, a drugie do lasa. Artyści mają zadanie o wiele trudniejsze. — Zakres wymagań ogromnie się rozszerzył. Dziś ja dusze artystyczne biją pozytywki. — Stary Niemann w Berlinie, pod koniec kariery, a więc wtedy, gdy już tracił głos, sprawiał w muzycznych dramatach Wagnera wrażenie niesłychanie dodatnie. To bowiem, co się mieści w tych kreacjach po za śpiewem, jest niemniej ważnym od samego śpiewu. Najpiękniejszy głos nie wystarczy do zadawalającego otworenia takich ról jak Carmen lub Tatiana w „Onieginie“ Czajkowskiego, jeżeli, prócz głosu, artystki występującej w tych rolach nie więcej nie są nam dać w stanie. Nie ulega wątpliwości, że głos Patti jest piękniejszy od głosu np. Kruszelnickiej. — Otóż Patti poprostu nie byłaby w stanie śpiewać roli Tatiany, podczas gdy Kruszelnicka robi z niej arcydzieło. Taka Patti nie jest nawet w stanie zaśpiewać pierwszej lepszej pieśni Schmana. Bo już tutaj jest dusza, jest artyzm. To nie fabryka rulad, pasażów, trelów i innych serdelków. Czas, wielki czas, aby z tem wszystkim wziąć rozbrat stanowczy. Czy, krzyżując z obecnością Didura, nie dało-by się zaprosić odpowiednich artystów i wystawić Onieginę? Czy taki Oniegin nie jest więcej wart od Trawiaty, Trabadura, Wilhelma Tella i dwudziestu innych, razem wziętych?

Feliks Jasiński.

## Związek katolickich krawców.

W niedzielę 7/6 odbyło się IV walne zgromadzenie Związku. Tak krawcy jak członkowie z inteligencji bardzo licznie przybyli. Ks. Masny prezes w zagajeniu przypomniał szczerą ideę, dla której Związek krawców założony został t. j. dla obrony rękodziela i handlu krajowego przed zalewem konfekcji wiedeńskiej. Już czwarty rok istnienia zaznacza powolny ale stały rozwój Związku w każdym kierunku tak pod względem organizacji jak fachowego postępu. Dlatego też społeczeństwo polskie darzy szczerem zafianiem młodą ale pełną sił żywotnych asocjacje społeczną i ekonomiczną, jedyną w Galicji.

Ks. Minkowski jako dyrektor naczelny imieniem całej dyrekcji wygłosił sprawozdanie za r. 1902 a zarazem pierwszy okres trzechletni. Jak początki były słabe tak dzisiaj już na silnym gruncie finansowym osadzonym został Związek. Przyczynił się do tego stanu pomyślnego pożyczki z Banku krajowego, ministerjum handlu i Banku akcyjnego we Lwowie a przedewszystkiem stale zwiększający się obrót, który doszedł w r. 1902 do wysokości 341.847 koron w towarach. Ubrań na gotowe wyrobione od początku istnienia Związku 7.110 sztuk. W r. 1902 i 1903 sprzedano ogółem ubrań gotowych za sumę przeszło 80.000 koron; krawcy wzięli za robotę w r. 1902 koron 36.736, łącznie zaś z latami poprzednimi koron 79.736.

Cyfry te wymownie świadczą, że się Związek nie sprzeniewierzył zakreślonej programowi — przyczyniając się w znacznej mierze do dobrobytu krawców uboższych. Ogółem członków było 134, w tej liczbie przeszło 100 krawców, którym roboty nastarczyć nie można, tak wiel-

Odezwa do wszystkich, którym rozwój rodzinnego przemysłu leży na sercu.

Proszę żądać papierów listowych i kopert z pierwszej i jedynej krajowej fabryki wyrobów z papieru

S. W. Niemojewskiego

— Do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach. —





